102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

Nome Cargo Matrícula
RAIMUNDO GUIMARAES FELIZ Secretario Adjunto-SEJU 5946182/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1018243
PORTARIA N° 612 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1311559
R E S O L V E:
CONCEDER OITO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realizar ação de fiscalização, noa municípios de Sta.
Luzia do Pará, Igarapé Açu, Sta. Izabel do Pará, Sto. Antônio do Tauá/PA,
no período de 27/11/2023 a 05/12/2023. 

Nome Cargo Matrícula
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1
MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2

ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente 5971061/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1018206
PORTARIA N° 630 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1361230
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo
identificado, a Brasília/DF, no período de 12 a 15/12/2023, para participa-
ção na Semana de Capacitação de Agentes Públicos. 

Nome Cargo Matrícula

JOÃO TERRA DA TRINDADE JÚNIOR Técnico em Gestão de Pesca e
Agricultura 5899484/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1018200

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 634/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 04 de dezembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA, Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/939286
RESOLVE:
CONCEDER 22 (vinte e dois) dias restantes de férias ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
57201752/1 Alexandre de Sousa Teixeira da Costa 2022 02/01/2024 a 23/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1018884

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1059193 (PAE), de 15/09/2023.

RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o servidor Valberto de Almeida Maia, Gerente de Promoção
dos Direitos Quilombolas/DIR, lotado na Diretoria de Igualdade Racial, a
fim de participar do 8° Seminário de Promoção à Igualdade Racial, a ser
realizado nos dias 17 e 18 de novembro de 2023 (sexta e sábado) na Alça
Viária Km 25, ramal do Areal, com o tema: Gestão Territorial: Identidade,
tradições e sustentabilidade nos Biomas da Amazônia;
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 (três) diárias,
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de
Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 27 de Novembro de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1018587
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°057/2023 – GAB/SEIRDH DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas por DECRETO no Diário Oficial n°
35.361 de 13 abril de 2023, e ainda;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n°
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1116018;
CONSIDERANDO o Art. 17 do Decreto federal 10.426/2020;
RESOLVE:
1. DESIGNAR a servidora ISADORA OCTAVIA RIBEIRO GODINHO, Id.
funcional n° 5972883, ocupante do cargo de Coordenador, para a função
de Fiscal Titular do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA – TED n.
02/2023 firmado entre esta Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Hu-
manos – SEIRDH e a Secretaria de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda – SEASTER, cujo objeto é o fornecimento de combustível da SE-
ASTER para esta SEIRDH, mediante a descentralização de créditos orça-
mentários, em conformidade com o disposto no Diário Oficial n. 35.633 de
4 de dezembro de 2023, concernente ao contrato administrativo 029/2022
firmado com a empresa Ticket Soluções HDFGT S/A e a SEASTER.
2. Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1018950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva
da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem
ressalvas: A Contratação da empresa COLARES LTDA, inscrita no CNPJ n.º
04.820.866/0001-08, cujo objeto é a Aquisição de bases com reforço em
metal para as cadeiras tipo presidente da sala de reuniões da Companhia
de Gás do Pará, conforme Processo Administrativo n.º E-2023/2314396 -
Dispensa de Licitação n.º 48/2023. O valor da contratação é de R$ 4.444,20
(quatro mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos). Data
de Autorização/Ratificação: 01 de dezembro de 2023. Membros da Direto-
ria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo
Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Adminis-
trativo e Financeiro.

Protocolo: 1018863
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva
da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem
ressalvas: A Contratação da empresa INOVE SOLUÇÕES EM CAPACITAÇÃO
E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 23.880.650/0001-74, cujo objeto é
a participação de 1 (um) colaborador no curso de gestão e fiscalização dos
contratos das estatais e 1 (um) colaborador no curso de contratação direta
(dispensa de licitação e inexigibilidade), conforme Processo Administrativo
n.º E-2023/2324854 - Inexigibilidade de Licitação n.º 07/2023. O valor da
contratação é de R$ 3.000,00 (três mil reais). Data de Autorização/Ratifi-
cação: 01 de dezembro de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernan-
do de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor
Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1018846